
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

COMUNE    DI    ROVERCHIARA 

 

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235 
Part. IVA   01703080232 

 

N. 9 Reg. Delib. COPIA 
 
Del 22-04-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 - AI SENSI DELL ART. 227 DEL D. LGS. 267/2000 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di aprile, alle ore 19:00 nella Sala delle 
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta 
Pubblica di Prima convocazione, in presenza, il CONSIGLIO COMUNALE. All’appello risultano: 

 
 

 Isolani Loreta Presente 
 Freddo Mirko Presente 
 Guerra Paolo Presente 
 Chieppe Franco Presente 
 Tobaldo Federico Abramo Presente 
 Pellini Italo Presente 
 Vangelista Alberto Presente 
 Zaffani Chiara Presente 
 Ferrarini Moreno Presente 
 Lunardi Angelica Assente 
 Manfrin Mario Assente 
   
 
 
Partecipa alla seduta, in presenza, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, con 
funzioni di Segretario Comunale verbalizzante, il Dott. Filardo Raffaele. 
 
Costatato legale il numero degli intervenuti il Presidente, Isolani Loreta, assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato: 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

Premesso che:  
 con deliberazione di Consiglio n. 8 in data 27/04/2023, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2023-2025; 
 con deliberazione CC n. 9 in data 27/04/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023-2025 redatto secondo lo schema all. 9 al d.lgs. n. 118/2011; 
 sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 o al DUP con i 

seguenti atti: 
- Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/07/2023, ad oggetto: “Assestamento generale di 

Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 31/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di modifica del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 31/07/2023, ad oggetto: “Variazione n. 2 al Bilancio 
di Previsione 2023/2025. (Competenza e Cassa) 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di modifica del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 29/11/2023, ad oggetto: “Variazione n. 3 al Bilancio 
di Previsione 2023/2025. (Competenza e Cassa) 

- Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 291 del 29/12/2023 ad oggetto: 
“Variazione di esigibilità al Bilancio di Previsione 2023/2025 e al Bilancio di Previsione 
2024/2026 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater D.Lgs. 267/2000” 
 

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano il rendiconto della 
gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 
finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e 
degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 
effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio, come 
risulta dalla determinazione n. 18 in data 26/02/2024; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. del 04/03/2024, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 228, comma 3 
d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 29/03/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione della relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 
267/2000 e art. 11, comma. 6, d.lgs. n. 118/2011) e dello schema di rendiconto dell'esercizio 2023; 
 
Precisato che relativamente alle risorse da destinare allo sviluppo dei servizi sociali, si è provveduto 
a rendicontare il raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali nel 2023, 
previa compilazione dell’apposita relazione consuntiva, di cui all’allegato “R” al presente 
provvedimento, da trasmettere a SOSE S.p.A. entro il 31 maggio 2024, in modalità esclusivamente 
telematica; 
 
Preso atto che relativamente alla compilazione dell’apposita relazione consuntiva del 
raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione asili nido nel 2023, di cui all’allegato “S” al 
presente provvedimento, la stessa è stata redatta anche in assenza di risorse aggiuntive e sarà 
trasmessa a SOSE S.p.A. entro il 31 maggio 2024, in modalità esclusivamente telematica, 
 
Dato atto che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 con riferimento alle risorse da destinare all’incremento delle prestazioni in materia di 
trasporto scolastico di studenti disabili, per le quali è previsto l’obbligo di rendicontazione, 
previa compilazione dell’apposita relazione consuntiva da trasmettere a SOSE S.p.A., in 
modalità esclusivamente telematica, è stato disposto che la stessa non deve essere allegata 
al presente provvedimento; 

 con riferimento alle risorse relative ai servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli studenti con disabilità per le quali è previsto l’obbligo di rendicontazione, previa 
compilazione dell’apposita relazione consuntiva da trasmettere a SOSE S.p.A., in modalità 
esclusivamente telematica, è stato disposto che la stessa non deve essere allegata al 
presente provvedimento; 

 
Considerato che in base ai parametri di deficitarietà strutturale allegati, questo ente risulta non 
essere deficitario; 
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati sotto la lettera A i 
seguenti documenti: 

 Conto del bilancio entrate 
 Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli) 
 Conto del bilancio spese 
 Riepilogo generale delle spese per missione 
 Conto del bilancio spese (riepilogo titoli) 
 Quadro generale riassuntivo 
 Equilibri di bilancio 
 Conto economico 
 Stato patrimoniale 
 Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione  
 Elenco analitico delle risorse accantonate - Allegato a1 
 Elenco analitico delle risorse vincolate - Allegato a2 
 Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti - Allegato a3 
 Composizione per missioni e programmi FPV 
 Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità 
 Prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie 
 Spese correnti per macroaggregati - impegni 
 Spese correnti per macroaggregati - pagamenti competenza 
 Spese correnti per macroaggregati - pagamenti residui 
 Spese capitale e attività finanziarie per macroaggregati - impegni 
 Spese capitale e attività finanziarie per macroaggregati - pagamenti competenza 
 Spese capitale e attività finanziarie per macroaggregati - pagamenti residui 
 Spese per rimborso prestiti per macroaggregati 
 Spese per servizi conto terzi e partite di giro per macroaggregati 
 Riepilogo spese per titoli e macroaggregati 
 Accertamenti imputati all'anno successivo 
 Impegni imputati all'anno successivo 
 Prospetto costi per missione 
 Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari 
 Funzioni delegate dalla Regione 
 Parametri enti strutturalmente deficitari 

 
ed inoltre: 
 Relazione sulla gestione e nota integrativa al Rendiconto generale dell’esercizio 2023 (B) 
 Piano degli indicatori di Bilancio (C) 
 Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti (D); 
 Crediti inesigibili stralciati dal conto di bilancio (E); 
 Prospetto dei dati SIOPE (F); 
 Indicatore dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2023 (G); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo (H); 
 Impegni derivanti dai contratti relativi a strumenti derivati o da contratti di finanziamento che 

includono una componente derivata (I) 
 Debiti fuori bilancio (L); 
 Elenco ai sensi dell’art. 227, comma 5, lett. A D.lgs. 267/2000 (M); 
 Verifica dei crediti e dei debiti tra il comune e le società/enti (N); 
 Risultanze del Tesoriere (O); 
 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 31/07/2023, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, 
ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 (P); 

 Elenco impegni finanziati da FPV di spesa (Q); 
 Relazione consuntiva delle risorse aggiuntive dei Servizi Sociali nel Fondo di Solidarietà 

Comunale (R) 
 Monitoraggio per la rendicontazione degli obiettivi di servizio per gli asili nido (S) 
 Relazione dell’organo di revisione (T); 

 
Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati alla deliberazione di Giunta di 
approvazione dello schema dello stesso ivi inclusa la Relazione sulla gestione e il Parere del 
Revisore dei Conti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e 
delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 
 
Rilevato che: 
 il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione di 

1.129.683,07; 
 il conto economico chiude con un risultato d’esercizio positivo di € 16.410,61 euro che l’ente 

propone di destinare alla copertura delle riserve negative per beni indisponibili; 
 il patrimonio netto presenta una consistenza di € 6.683.881,17; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 

b) del d.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, 
redatto secondo lo schema allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 
2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 1.129.683,07, così determinato: 
 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.649.921,25 

RISCOSSIONI (+) 332.311,63 2.063.650,06 2.395.961,69 

PAGAMENTI (-) 518.178,71 2.427.161,09 2.945.339,80 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.100.543,14 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.100.543,14 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 294.233,86 699.545,32 993.779,18 
   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale    0,00 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 72.403,72 338.621,02 411.024,74 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   28.187,52 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   525.426,99 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (2) (=)   1.129.683,07 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 (4) 358.351,40 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 0,00 
Altri accantonamenti 45.425,71 

Totale parte accantonata (B) 403.777,11 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 66.939,61 
Vincoli derivanti da trasferimenti 29.117,01 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 79.500,00 

Totale parte vincolata (C) 175.556,62 
  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 29.073,86 
  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 521.275,48 
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
3. di dare atto che il conto economico chiude con un risultato d’esercizio positivo di € 16.410,61 

euro che l’ente propone di destinare alla copertura delle riserve negative per beni indisponibili; 
 
4. di dare atto che il patrimonio netto presenta una consistenza di € 6.683.881,17; 
 
5. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione delle quote dell’avanzo di 

amministrazione, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.lgs. n. 267/2000; 
 

6. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2023 non esistono debiti fuori bilancio; 
 

7. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale risulta non essere deficitario; 

 
8. di dare atto che: 

- sotto la lettera R, è allegata la relazione consuntiva del raggiungimento degli obiettivi di 
servizio per la funzione servizi sociali nel 2023, a fronte delle risorse aggiuntive assegnate al 
fine di incrementare le risorse da destinare allo sviluppo e all'ampliamento dei servizi sociali 
comunali, che sarà trasmessa a SOSE S.p.A. entro il 31 maggio 2024; 

- sotto la lettera S, è allegata la relazione consuntiva del raggiungimento degli obiettivi di 
servizio per la funzione asili nido nel 2023, da redigere anche in assenza di risorse aggiuntive 
assegnate a tale fine, che sarà trasmessa a SOSE S.p.A. entro il 31 maggio 2024;  

 
9. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 

del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi 
di governo nell’esercizio 2023 deve essere: 
- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 
10. Di dare atto che entro 30 giorni dall’approvazione il rendiconto e tutti i dati saranno trasmessi 

alla BDAP ai sensi del DM 12.05.2016. 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

Il Sindaco espone l’argomento all’ordine del giorno. 
In particolare il Sindaco precisa che l'avanzo di amministrazione è pari ad € 1.129.683,07, 
specificando successivamente le diverse quote accantonate e vincolate, nonché l’avanzo destinato 
da vendita loculi e tombe di famiglia, mentre l'avanzo libero è pari ad € 521.275,48.  
Aperta la discussione, interviene il Consigliere Ferrarini chiedendo se i debiti di dubbia esigibilità si 
trascrivono di anno in anno o si accumulano. 
Il Sindaco specifica che si trascrivono di anno in anno restando più o meno stabili. 
Il Consigliere Ferrarini chiede se sia applicabile la normativa sulla cosiddetta pace fiscale. 
Il Vicesindaco interviene rispondendo che la normativa è in fase di studio e non si sa se sia 
applicabile e in che termini. 
Chiusa la discussione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione sono idonei 
a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento. 
 
Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000. 
 
Con voti: favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Ferrarini), espressi per alzata di mano su numero 
9 consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega sub per 

formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.  
 

A questo punto il Consiglio Comunale, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere. 
 
Con voti: favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Ferrarini), espressi per alzata di mano su numero 
9 consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.-  
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 F.to  Isolani Loreta F.to Filardo Raffaele 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___23-04-2024___ e vi rimarrà per la 
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 
 
lì, ___23-04-2024___  
 
 
R.P. N _118__ Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Isolani Loreta 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata esecutiva 
il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL). 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Isolani Loreta 
 
 
 
 
Copia conforme l’originale ad uso amministrativo. 
 
lì, __________ 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Isolani Loreta 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 9  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

 
COMUNE    DI    ROVERCHIARA 

 

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235 
Part. IVA   01703080232 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 8 DEL 10-04-24 
 
 
 

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023 - AI SENSI DELL ART. 227 DEL D. LGS. 267/2000 
  
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
lì, 16-04-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Damaschetti Cinzia 
 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
lì, 16-04-2024 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Damaschetti Cinzia 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 22-04-2024  -  pag. 10  -  COMUNE DI ROVERCHIARA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 118. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROVERCHIARA li 
23-04-2024 

IL RESP. DEL SERVIZIO 

  F.to  Isolani Loreta 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il            ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI ROVERCHIARA  
li 05-05-2024  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 F.to Isolani Loreta 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


